Дело № 1-596/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Г. Щелково, Московской области «27» декабря 2017 года.

Щелковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Стунеевой Л.И.

При секретаре Авдеевой В.Г.

С участием государственного обвинителя помощника

Щелковского городского прокурора Соловьева А.С.

Подсудимого ФИО6

Защитника адвоката АК № ФИО7

Предоставившей удостоверение № и ордер №

Подсудимого ФИО8

Защитника адвоката Щелковского филиала МОКА ФИО9

Предоставившего удостоверение № и ордер №

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО6 ФИО1, 

<

данные изъяты> - обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; 

КИМ ФИО2 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил:

- кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину;

- кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в жилище.

ФИО6 и Ким совершили кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в жилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 30 минут, ФИО6, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где производил ремонтные работы по договоренности с ФИО3 путем свободного доступа, из корыстных побуждений, действуя 

<

данные изъяты> от окружающих похитил принадлежащий ФИО3 перфоратор марки «

<

данные изъяты> стоимостью 6950 рублей 00 копеек, болгарку фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 2166 рублей 00 копеек, а также принадлежащие ФИО3 денежные средства в размере 72000 рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 81116 рублей 00 копеек.

В период времени с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя 

<

данные изъяты> от окружающих, путем рывка входной двери, при этом, сорвав навесной замок, незаконно проник в дачный дом на участке № 

<

адрес>» 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее ФИО4 имущество, а именно: комплект мужского костюма, состоящего из пиджака и брюк, черного цвета, стоимостью 3500 рублей 00 копеек; куртки замшевой красного цвета, стоимостью 8600 рублей 00 копеек; двух ящиков водки, то есть сорока бутылок водки, марки «

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра, общей стоимостью 11200 рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 23300 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 и Ким, после распития спиртных налитков, вступили в преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Далее ФИО6 и Ким, действуя совместно, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, проникли на территорию садового участка №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>», северная линия, где действуя ФИО30 от окружающих и реализуя свой единый умысел, направленный на совершение кражи, из корыстных побуждений, воспользовавшись имеющейся на участке лестницей и лопатой, открыли окно второго этажа и незаконно проникли внутрь указанного дома, откуда ФИО6 совместно и по предварительному сговору с Ким 

<

данные изъяты> похитили имущество принадлежащее ФИО5, а именно: пневматическую винтовку «

<

данные изъяты> в матерчатом чехле черного цвета, стоимостью 11230 рублей 00 копеек; два велосипеда, один из которых «

<

данные изъяты>», красно-черной расцветки, с корзиной спереди, стоимостью 5018 рублей 00 копеек, а второй велосипед марки 

<

данные изъяты> красной расцветки, 6 скоростной, стоимостью 5400 рублей 00 копеек; газонокосилку марки 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты>, черно-зеленой расцветки, стоимостью 2925 рублей 00 копеек; электрический удлинитель «

<

данные изъяты>», в виде оранжевого провода на черной катушке, длиной провода 20 м, стоимостью 300 рублей 00 копеек; пылесос марки «

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты> бело-серой расцветки, стоимостью 5890 рублей 00 копеек; цепную электропилу марки 

<

данные изъяты> в корпусе зеленого цвета, стоимостью 4910 рублей 00 копеек; электрическую дисковую пилу «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в корпусе зеленого цвета, стоимостью 4834 рубля 00 копеек; приставку 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, стоимостью 2150 рублей 00 копеек; тканевый черный чемодан «

<

данные изъяты> на колесиках прямоугольной формы, стоимостью 760 рублей 00 копеек, а также имущество, не представляющее для потерпевшего ФИО5. материальной ценности, а именно: лак для ногтей «

<

данные изъяты>» сиреневого цвета в стеклянном флаконе 15 мл; лак для ногтей «

<

данные изъяты> малинового цвета в стеклянном флаконе 8 мл; лак для ногтей «

<

данные изъяты>» цвета фуксии в стеклянном флаконе 15 мл; лак для ногтей «

<

данные изъяты>» белого цвета в стеклянном флаконе в картонной упаковке черного цвета, 10 мл; лак для ногтей «

<

данные изъяты> розового цвета в стеклянном флаконе в картонной упаковке черного цвета, 10 мл; лак для ногтей 

<

данные изъяты> сиреневого цвета в стеклянном флаконе в картонной упаковке черного цвета, 10 мл; флакон стеклянный с туалетной водой «

<

данные изъяты>» с распылителем, 5 мл; пластырь на красной пластиковой катушке; часы наручные «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета с силиконовым ремешком бело-синего цвета; провод черного цвета с тремя разъемами; USB - провод серого цвета; гель «

<

данные изъяты>» в тюбике, 30 г; сумка для пояса черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>» на молнии; маска для волос «

<

данные изъяты> в банке с крышкой желтого цвета; дезодорант «

<

данные изъяты>» во флаконе пурпурного цвета, 150 мл; крем от загара «

<

данные изъяты> в тюбике бирюзового цвета; дезодорант 

<

данные изъяты> 150 мл; пара мужских вязаных шерстяных перчаток серого цвета «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»; быстро маникюр для рук и ног в упаковке; мыло-скраб розового цвета в банке; крем для тела «

<

данные изъяты> в тюбике; бальзам- ополаскиватель «

<

данные изъяты>» в тюбике желтого цвета; крем для лица «

<

данные изъяты>», крем для ног «

<

данные изъяты>», 75 мл; машинка для стрижки собак «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета; мужской триммер «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета; гель для бритья «

<

данные изъяты>»; флакон с духами «

<

данные изъяты> 100 мл; гель для душа «

<

данные изъяты> гель для удаления кутикулы «

<

данные изъяты>», 15 мл; крем «

<

данные изъяты>» в металлической банке синего цвета, 150 мл; гель «

<

данные изъяты>», 50 г; гель после укусов насекомых «

<

данные изъяты> 25 мл; лак для волос 

<

данные изъяты>» во флаконе 200 мл; лак для волос «

<

данные изъяты>» во флаконе 210 мл; гель для душа «

<

данные изъяты>», 250 мл; пенка для умывания «

<

данные изъяты> 100 мл; молочко для снятия макияжа «

<

данные изъяты>», 100 мл; флакон с духами «

<

данные изъяты> 80 мл; блютуз колонка «

<

данные изъяты>»; 5 флаконов лаков для ногтей разных цветов; дезодорант шариковый «

<

данные изъяты>»; средство от загара «

<

данные изъяты>», 200 мл; таблетки «

<

данные изъяты> 10 шт.; спортивная сумка красного цвета 

<

данные изъяты>»; сучкорез марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>. После чего ФИО6 и Ким с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинили ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 43417 рублей 00 копеек.

При рассмотрении данного уголовного дела по ходатайству подсудимых был применен особый порядок принятия судебного решения. Подсудимые ФИО6 и Ким полностью согласились с предъявленным обвинением, пояснили, что предъявленное обвинение им понятно, вину в инкриминируемых преступлениях они признают полностью. Судом достоверно установлено, что подсудимые осознали характер и последствия заявленного ими ходатайства, а также то, что такое ходатайство заявлено ими добровольно и после проведения консультации с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, подсудимые осознают. Санкции ч. 2, ч. 3 ст. 158 УК РФ не превышают 10 лет лишения свободы. Возражений относительно рассмотрения дела в особом порядке со стороны потерпевших, государственного обвинителя, а также защитников не поступило. 

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимым обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия: 

- ФИО6 по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, т.к. он совершил кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в жилище; кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в жилище;

- Ким по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, т.к. он совершил кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в жилище.

При определении вида и размера наказания суд отмечает отсутствие по делу отягчающих наказание ФИО6 и Ким обстоятельств. В качестве смягчающих наказание ФИО6 и Ким обстоятельства суд признает их раскаяния в части признания вины, у Ким также наличие 

<

данные изъяты>, у ФИО6 наличие 

<

данные изъяты>.

Исходя из общих начал назначения наказания, суд считает, что цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений могут быть достигнуты лишь в условиях изоляции их от общества. Поэтому ФИО6 и Ким необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы.

С учетом рассмотрения дела в особом порядке, суд при определении размера наказания ФИО6 и Ким за совершение указанных преступлений применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, а также применения ст. 73 УК РФ учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, у суда не имеется.

Местом отбытия наказания ФИО6 и Ким суд определяет исправительную колонию общего режима.

Назначение ФИО6 и Ким дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд находит нецелесообразным.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-300, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО6 ФИО1 окончательное к отбытию наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 оставить прежнюю – содержание под стражей. Срок отбывания наказания исчислять с 27 декабря 2017 года, зачесть в срок отбывания наказания, время предварительного содержания ФИО6 под стражей по данному делу с 14 декабря 2016 года по 26 декабря 2017 года.

КИМ ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбывания наказания время предварительного содержания Ким под стражей с 14 декабря 2016 года по 14 февраля 2017 года и под домашним арестом с 14 февраля 2017 года по 27 декабря 2017 года, назначенное наказание по данному приговору считать отбытым.

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении Ким – отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- пневматическую винтовку 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> велосипед красного цвета «

<

данные изъяты> велосипед красного цвета марки «

<

данные изъяты>», электрогазонокосилку марки «

<

данные изъяты>, электрический удлинитель «

<

данные изъяты>», пылесос марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, цепную электропилу марки 

<

данные изъяты> в корпусе зеленого цвета, электрическую дисковую пилу «

<

данные изъяты> в корпусе зеленого цвета; приставку «

<

данные изъяты>», в корпусе серого цвета, тканевый черный чемодан «

<

данные изъяты>», лак для ногтей 

<

данные изъяты>» сиреневого цвета в стеклянном флаконе 15 мл; лак для ногтей 

<

данные изъяты> малинового цвета в стеклянном флаконе 8 мл; лак для ногтей «

<

данные изъяты>» цвета фуксии в стеклянном флаконе 15 мл; лак для ногтей «

<

данные изъяты>» белого цвета в стеклянном флаконе в картонной упаковке черного цвета, 10 мл; лак для ногтей «

<

данные изъяты> розового цвета стеклянном флаконе в картонной упаковке черного цвета, 10 мл; лак для ногтей «

<

данные изъяты> сиреневого цвета в стеклянном флаконе в картонной упаковке черного цвета, 10 мл; флакон стеклянный с туалетной водой «

<

данные изъяты> с распылителем, 5 мл; пластырь на красной пластиковой катушке; часы наручные «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета с силиконовым ремешком бело-синего цвета; провод черного цвета с тремя разъемами; USB - провод серого цвета; гель «

<

данные изъяты>» в тюбике, 30 г; сумка для пояса черного цвета с надписью «

<

данные изъяты> на молнии; маска для волос «

<

данные изъяты>» в банке с крышкой желтого цвета; дезодорант «

<

данные изъяты> во флаконе пурпурного цвета, 150 мл; крем от загара «

<

данные изъяты> в тюбике бирюзового цвета; дезодорант «

<

данные изъяты>», 150 мл; пара мужских вязаных шерстяных перчаток серого цвета «

<

данные изъяты> wear»; быстро маникюр для рук и ног в упаковке; мыло-скраб розового цвета в банке; крем для тела «

<

данные изъяты>» в тюбике; бальзам- ополаскиватель 

<

данные изъяты> в тюбике желтого цвета; крем для лица «

<

данные изъяты>», крем для ног «

<

данные изъяты> 75 мл; машинка для стрижки собак «

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета; мужской триммер «

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета; гель для бритья «

<

данные изъяты> флакон с духами «

<

данные изъяты>», 100 мл; гель для душа «

<

данные изъяты> гель для удаления кутикулы «

<

данные изъяты> 15 мл; крем «

<

данные изъяты> в металлической банке синего цвета, 150 мл; гель «

<

данные изъяты>», 50 г; гель после укусов насекомых 

<

данные изъяты> 25 мл; лак для волос «

<

данные изъяты> во флаконе 200 мл; лак для волос «

<

данные изъяты>» во флаконе 210 мл; гель для душа «

<

данные изъяты> 250 мл; пенка для умывания «

<

данные изъяты> 100 мл; молочко для снятия макияжа «

<

данные изъяты>», 100 мл; флакон с духами 

<

данные изъяты>», 80 мл; блютуз колонка «

<

данные изъяты>»; 5 флаконов лаков для ногтей разных цветов; дезодорант шариковый «

<

данные изъяты>»; средство от загара «

<

данные изъяты>», 200 мл; таблетки «

<

данные изъяты> 10 шт.; спортивная сумка красного цвета 

<

данные изъяты> сучкорез марки «

<

данные изъяты> - оставить у законного владельца;

- лопату, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское» - вернут по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ через Щелковский городской суд Московской области в течение 10 суток, а осужденным ФИО6 в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденным, что они вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитников по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитников, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор.

Председательствующий 

судья Л.И. Стунеева